PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joakei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Lruguabna
NESTA

Assumo: Encaminha Resposta.

Ao cumprmentá-lo cor±almente, em atenção ao disposto in
zneiso XV dc art. 96 da Lei Orgârica do Município de Uruguaiana, “mios peio
presenre. encaminhar a Comunicação Interna n° 544/2025 da Secretaria Municipal
de Saúde (SMS), em resposta ao Oficio n° 5/2025/DLEG. do Poder Legislativo,
onde o vereador Paulo Meinubing realiza in&cação, conforme documento em anexc.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me Dom VOtOS

de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
nfonmções que ainda se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Delgado
Prefeitc Muricipal.

David.

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55 3412 6454
www.ur_guaianazs.gov.br

CEP 97.5C~J-f 32 - Uruguaiana-RS

Oficio n° 420/2025/GAPRE
Uruguaiana, 8 de julho de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

C.in° 544/2025 - Gabinete

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Urugrwiana, 05 de pilho de 2625.

DE: Secretaria Municipal de Saúde

PARA. SEGOV’

ASSUNTO. Faz encaminhamento.

S~a. Secretária Adjunta,

Ao cwnpriwserná-ia cordialmenre, em atenção à c.i n° 864.2025 refereme ao Oficio Executiio ‘~°

905 2025. DLEG. venho através desta encannnhar resposta ao Setor de Coordenação da Arençâo Pimárüi à
Saúde ~sta SMS, acerca n’a indicação do Ver. Paulo Kleinzting, sobe a real:zac~o xriódica ~‘ murirões
de saúde nos ‘carros com maior vulnerabilt’ade social e dLficwdade de acesso aos ser.’iços ~zblicos de swIQt
confor.ae se~iw na ci ,,° 262 2025 em anexo

Sendo o ciue navia para o momento, cciloc~. -me à disposição para evenwais esciar.°~mien ‘os.

Aienc~osarnente,

Ane C
Secretária

4v. Pre”idente Vargas. r.° 2990 Centr”
Te!e’one: (55) 3911-3030 Ramal: 3335

(‘E?: 9 7591-656 Uruszuasar&ilL”
e-mair saude e~ruguai~~. s.gor.k

SECRrARIA DE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‘

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE

COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO ‘RIMÁRIA

C 1. a. 0262/2025 Urug.iaiana, 10 de julho de 2025.

De: Coorde9ação Atenção Primária a Saúoe- SMS

Para Gabinete da Secretária Municipal de Saúde

Asantc: Resposta Ofício Executivo i° 905 2025/DLEG

Senhora Secretária,

Ao curoprirnentá-Ia corcfralrr,ente, venho pela repeesente em resposra ao Oficio

Execur,vc ,t° 905/2025/DLEG que trata da real;za;ão oe perió~ica de mutirões oe

saúrie.

infornasncs que o Munic!pio de Uruguaiaqa aispõe atualmente de 21 Un≥iade.s

de Saude, sefldo 18 Estrarégias Saúde oa Fan-111;a ~‘ES9, 2 U’ucades Básicas de

Saúoe L)BS) e 1 Un’dade Itinerante, que realizam e cobertura do te’rítório muniapal
ia zona urbana e rural conforme os pr~ncípbs da Pai itica Nacional oe Atecção

Primária & Saúde.

As unicades ofertam atenoirnentos médicos e mudtiprofission&s, co’~ foco na

.oromocão da saúde, prevenção de agravos e acompantramenrc conrínu das

~cndiç5es de saúde da população.

O m~ntcip,b também conta com duas Policlínicas Especiatadas send— uma

adu.’ta e urna infantil, que oferecem atendirrentcs cc’n dVersas especialtoades

méd;cas.

O acesso a esses arendirrentos ocorre exdusiva’nente por ercaminha’rierzto

~ms unidades básicas, obedecendo a critérios clínicos e d’spor~bil.’daae de agende.
Ressauamos que os praf,ssionais especíaüstas possuem agerdas e cargas

‘lora’;as fixas de atendimento, em .ocais próprios. com aias e horários p’evia’riente

orga’iizeacs desta forma a participação desses profissionais e’~ acões

oesoerrtraiizadas como mutirões, devido à logístba e à complexidade oos

atendimentos -eaiizados, ciuandc ocorrem sãc previa ““ente organ~aoo e eles são

real’zadDs :otr frequência ourante o decorrer do anc.

Eqtretantc, a Secretaria Municipal de Saúde mantém ações extranu-os

regu’ares, em parceria com diversas instituições e com a equipe ao Itinerante, vol!aoas
a atw,cades a~mo vacinação, aferição de pressão arte,4a. te~agem rápida para ,STs,
pevencâo e p-omoção da saúde, principalmente “os territcnos com maior

vulnerabflicade social o ta’nvérn em parcera com os serwços especializados.

Aproveftardo o mcrnento para r&aiar que existe Tn crcncgrarna de ações para

os préxi’nos seis meses, que se -ão intercalados serviços de saúde -ts panos e será

aos sarados.

Assrn, embora compreendamos a relevância da troposte arresentada. Ainda
assim, seguimos compromeCdos em amvliar o acesaz’ da popuiaaãc aos serviços

essen~ta~s, com ações contauas e estratégias adaptadas à realicade do município.

Sem ma’s para o momento, colocamo-nos à disposição sara esclarecirnenxos

adicionais.

Atenciosamente,

Emanueie Ambrós da Cunha

Enfermeira SUS Uruguaia na

Core.’, 273.924

Supernsora Atenção Primária a Saúde

a

PODER LEGISLATIVC
cÂ ARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

DFÍC)O±XECUTIVO ~ 90S’ /2C25/DLEG

Uruguaiana, 1C de juibo de 2325.

A Sua Excelência c Sênhcr
Carlos Alberto De~ado de David
“efeitc
%esta

Assinto: Indica providências.

Senhor Prefeito,

Ser,imo-nos do ~resente para, em atençio à Indicação n2 262, do Vereador
‘milo 4ieinubing, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelê,ca a rea ~açâc periódica de
mutrões de saúde nos bairros com maior vulnerabilidaDe social e dificuldade oe acesso aos
serviços púolicos de saúce, com foco em:

a) Consultas nédicas oásicas (clínico geral, pediatria a~necologi~);
b) Vacinação;

\~ c) Aferição de pressão arterial e glicemia;
d) ‘Drientações preventivas sobre saúde mental, aoencas crônicas e STs;
e) Encaminhamentcs para exames e espec aiidades quando necessaric.

2 A presente indicação visa ampliar o acesso da popalaçãc mais v’jlneráve aos
serviços essencia’s de saúde, especialmente em bairros periféricos ou com menor cooertura das
inidaoes basicas.
3 Os mutirões de saúde têm se mostrado una estratéga eficiente e oe oaixo custo
para atender demandas repriniidas. identrficar precocemente doenças e orientar os cidadãos
sobre widados Dásicos com a saúde. Além de promover di~iidade e cidadania, a in ciativa
contribui diretamente para a re&ção de filas no sistema públ co e nelhora os indicadores de
saúoe ,únlica do município.
4. Cortamos com a sensibil dade e o empenho do Executivo Municipal para que
esta acãc se concretize em benefício da po,ulação mais cwentc d~ J-uguaiana.

Atenciosamente,

Ver.
p

Fia Bent9 Martiis, n~ 2519 tEP’ ANA— RS—Telefore ~5 343Q.5Ç77
~1,.- 1,. •~. 1. Ài...a., .~.